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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zlepšením řízení rizik výrobního procesu v organizaci

The Candy Plus Sweet Factory, s.r.o. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou uvedena základní východiska potřebná pro pochopení dané

problematiky. Je zde popsáno riziko, řízení rizik, výroba, výrobní proces i výrobní rizika.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na certifikace. V praktické části jsou

uvedeny základní informace o organizaci. Následně je provedena analýza současného

stavu řízení rizik výrobního procesu. V závěru diplomové práce je vypracován projekt

vedoucí ke zlepšení řízení rizik daného procesu.

Klíčová slova: řízení rizik, výroba, výrobní proces, PNH, projekt, FSSC 22000.

ABSTRACT

The thesis concentrates on improvement of risk management of manufacturing process

in the company The Candy Plus Sweet Factory Inc. It is divided into theoretical part

and practical part. The first provides theoretical back ground necessary for understanding

the given issue. It defines risk, risk management, production, manufacturing process and

production risks. The last chapter of this part then deals with certifications. Practical part

first provides basic information on the company, following chapter is then dedicated to an

analysis of the current state of risk management of the manufacturing process. The last part

of the thesis presents a project leading to an improvement of the risk management

of the given process.

Keywords: risk management, production, manufacturing process, PNH, project,

FSSC 22000.
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ÚVOD

Rizika jsou součástí kaţdodenního ţivota a ohroţují lidskou společnost v celém jejím

vývoji. S narůstající globalizací se zvyšuje především jejich mnoţství, intenzita

i pravděpodobnost vzniku. Jednou z hlavních činností, ke které rizika neodmyslitelně patří,

je podnikání.

Existence kaţdé organizace je ohroţována nejrůznějšími riziky. Ta mohou mít negativní

ale i pozitivní stránku. V dnešní době však převládají spíše rizika s negativní povahou.

Mnohé z nich mohou organizace analyzovat předtím, neţ se stanou skutečností. Na obranu

vůči nim vznikl risk management neboli řízení rizik. Jeho cílem je rizika identifikovat,

analyzovat, ohodnotit a navrhnout vhodný postup pro jejich ošetření. Řízení rizik vyuţívá

jiţ mnoho organizací, avšak stále se najdou i ty, které tuto oblast zanedbávají. Takovéto

organizace obvykle řeší problémy, aţ kdyţ nastanou. To je pak stojí zbytečné finanční

prostředky a dokonce je to můţe uvést i do existenčních problémů.

V diplomové práci je konkrétně řešena oblast výroby potravin, kde se dá identifikovat

mnoho rizik. Můţe se jednat o havárii výrobního zařízení, zastarávání technologií,

nedostatky v údrţbě či kvalitu výrobků. Nicméně největším rizikem v případě výroby

potravin je ohroţení jejich zdravotní nezávadnosti. Toto můţe mít zásadní vliv na zdraví

i ţivot spotřebitele. V současné době je problematika zdravotní nezávadnosti potravin

velmi sledovaná. Na potravinářské organizace jsou kladeny stále vyšší nároky jak ze strany

spotřebitelů, tak ze strany obchodních řetězců. Příčinou toho je, ţe jiţ mnohokrát byla

jejich důvěra otřesena různými nepříjemnostmi souvisejících s kvalitou potravin.

Produkt, který organizace nabízí, by měl být zdravotně nezávadný, senzoricky dokonalý

a jeho vlastnosti i sloţení by měly odpovídat údajům na obale výrobku. Z tohoto důvodu

začaly vznikat nejrůznější normy, které se týkají bezpečnosti potravin. Zavedení

mezinárodně uznávaných standardů vyţadují především velké obchodní řetězce. Jejich

implementací organizace získává lepší image, konkurenční výhodu, vyšší exportní

moţnosti či důvěru veřejnosti.

Projekt ke zlepšení řízení rizik výrobního procesu byl vypracován pro organizaci

The Candy Plus Sweet Factory, s.r.o. Tato organizace byla do diplomové práce vybrána

zejména z důvodu její dobré znalosti z dlouholeté brigády.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO A ŘÍZENÍ RIZIK

První kapitola diplomové práce bude zaměřena na problematiku rizika a řízení rizik.

V úvodu bude riziko definováno. Následně zde bude uvedena klasifikace rizik i základní

postoje podnikatele k riziku. Popsáno bude také řízení rizik. V závěru první kapitoly budou

představeny jeho přínosy.

1.1 Riziko

Výrazem riziko jsou označovány kvalitativně velmi rozdílné, avšak dosti příbuzné pojmy.

Při hledání formulace rizika se jedná o významový problém, který nelze univerzálně řešit.

Neexistuje jeho jediná uznávaná definice, můţe být vymezeno různě. Závisí na oboru,

odvětví a problematice, co se pod tímto výrazem rozumí, záleţí i na jazyku, ve kterém se

o riziku mluví či píše. [1]

Hampton [2] uvádí, ţe riziko má jeden ze tří významů:

 Moţnost ztráty nebo zranění.

 Potenciál negativního dopadu.

 Pravděpodobnost neţádoucí události.

Smejkal a Rais [3] vysvětlují, ţe: „Riziko je situace, v níž existuje možnost nepříznivé

odchylky od žádoucího výsledku, ve který doufáme nebo ho očekáváme.“

Veber [4] riziko formuluje jako: „Pravděpodobnost nebo četnost výskytu a následků

určité kritické situace.“

Tichý a Milík [1] tvrdí, ţe: „Riziko je pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř.

příjemci rizika realizací scénáře nebezpečí, vyjádřená v peněžních nebo jiných

jednotkách.“

Problematika rizik ovlivňuje:

 Sociální a ekonomický rozvoj.

 Investice do technologií.

 Rozvoj inovační činnosti.

 Výdaje na vědu a výzkum.

 Podnikovou kulturu, kulturu výroby a sluţeb. [5]
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Dle normy ISO 31000:2009 je riziko definováno jako vliv nejistot na dosaţení cílů. [6]

S rizikem tedy souvisí také pojem nejistota a je třeba tyto dva pojmy odlišit.

Mezi nejistotou a rizikem je viditelný rozdíl.

Riziko je spjato vţdy se specifickou akcí, aktivitou nebo projektem s nejistými výsledky,

tyto výsledky přitom ovlivňují zejména finanční situaci subjektu, jenţ akci provádí. [7]

Nejistota souvisí zejména s neschopností přesného odhadu budoucího vývoje činitelů

rizika, které ovlivňují výsledky akcí, aktivit či projektů. Je to stav částečného nedostatku

informací. Nejistota budoucích hodnot činitelů rizika se promítá do nejistoty výsledků

uskutečněných podnikatelských aktivit nebo projektů a zapříčiňuje jejich rizikovost.

Nejistotu je moţno sníţit např. lepším informačním vybavením, lepší znalostí procesů,

pouţitím přesnějších zdrojů dat atd., ale není moţno ji úplně odstranit kvůli náhodné

povaze procesů vytvářející rizikové činitele. [7]

Tabulka 1 – Rozdíl riziko – nejistota [8]

Riziko Nejistota

Měřitelné Neměřitelná

Statistické ohodnocení Subjektivní pravděpodobnost

Hard Data Kvalifikovaný názor

1.1.1 Klasifikace rizik

Ke klasifikaci rizik existuje řada přístupů, kaţdý autor má své vlastní třídění. Je třeba si

rozdělit jak existující tak potenciální rizika dle různých hledisek, která dále umoţní jejich

správné řízení. Kategorizací rizik můţe podnikatelský subjekt získat o riziku potřebné

informace a účinně se proti němu chránit. [9]

Mezi základní způsoby klasifikace patří členění rizik na:

Podnikatelská a čistá

Podnikatelská rizika mají nejen negativní ale i pozitivní stránku, zatímco rizika čistá mají

jenom negativní stránku (existuje zde pouze nebezpečí vzniku škodlivých stavů). Čistá

rizika se vztahují zejména ke škodám a ztrátám na majetku jednotlivců a organizací,

poškození zdraví a ztrátám ţivota jednotlivců způsobených přírodními jevy (poţáry,
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povodně), technickými systémy a jejich selháním (havárie) nebo lidským jednáním

(stávky, krádeţe). [4]

Systematická a nesystematická

Systematické riziko je způsobeno společnými činiteli a postihuje veškeré oblasti

podnikatelské činnosti, jeho zdrojem jsou např. změny rozpočtové a peněţní politiky,

celkové změny na trhu, změny daňového zákonodárství. Nesystematické riziko je

jedinečné pro aktivity jednotlivých firem, jeho zdrojem můţe být např. selhání klíčového


[…]


OHSAS 18001, které organizace plní a vlastní k nim příslušné certifikáty. Vysvětleno bylo

také certifikační schéma FSSC 22000 na jehoţ zavedení do organizace byl v praktické části

vypracován projekt.

V úvodu praktické části diplomové práce byly uvedeny základní informace o organizaci, jako

jsou mezníky v její historii, organizační struktura, vývoj zaměstnanců, vývoj trţeb a portfolio

výrobků. Pro naplnění cíle diplomové práce byla zvolena organizace The Candy Plus Sweet

Factory, s.r.o. zabývající se potravinářskou výrobou. Následně byla provedena analýza

současného stavu řízení rizik výrobního procesu. Do diplomové práce byl k analýze rizik

zvolen proces výroby lékořicových dýmek a to z důvodu, ţe tento proces na základě

informací získaných od manaţerů organizace, vykazuje největší časovou náročnost ze všech

ostatních, zaměstnává nejvíce pracovníků a je provázen mnoha riziky. Zjišťování hrozících

nebezpečí ve výrobním procesu bylo provedeno pomocí checklistu. Z vytvořeného checklistu

vyplynulo, ţe v procesu výroby lékořicových dýmek se nachází celkem 21 rizik.

Identifikovaná rizika byla dále analyzována metodou PNH. Na základě provedené analýzy

bylo zjištěno, ţe rizika ohodnocena I. a II. rizikovým stupněm se ve výrobním procesu

nenachází. Největší počet rizik se objevuje ve III. kategorii rizikového stupně, do které jich

spadá celkem třináct. Čtvrtým rizikovým stupněm bylo ohodnoceno osm rizik. Do poslední

kategorie V. rizikového stupně se neřadí ţádné riziko. V další kapitole praktické části

diplomové práce byl vypracován projekt vedoucí ke zlepšení řízení rizik výrobního procesu.

Řešením pro zlepšení řízení rizik nejen procesu výroby lékořicových dýmek by mohlo být

zavedení certifikačního schématu FSSC 22000. Byla tedy zpracována časová analýza

projektu, jejíţ součástí byl časový harmonogram na sebe navazujících činností, Ganttův

diagram a síťová analýza s metodou kritické cesty. Dle jejích výsledků byla stanovena
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celková doba realizace projektu, která vychází přibliţně na sedm měsíců. Dále byla provedena

riziková analýza. Zde byla identifikována rizika, která se mohou vyskytnout v průběhu

uskutečnění projektu. Zavedení certifikačního schématu bude organizaci stát určité finanční

prostředky a z toho důvodu byl vytvořen i přehled nákladů, které bude muset vynaloţit

pro udělení certifikátu. Odhadovaná celková výše nákladů činí 188 600 Kč. V závěru

praktické části diplomové práce byly uvedeny výhody zavedení FSSC 22000 a přínosy

projektu pro organizaci.
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Záměr
Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření
Předpoklady/rizika

 Bezpečnější výrobní

proces

 Vytvoření uceleného

fungujícího systému

bezpečnosti potravin

 Zavedení do února

2019

 Výsledná zpráva od

auditorské společnosti
X

Účel
Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření
Předpoklady/rizika

 Zlepšení současného

stavu řízení rizik

výrobní ho procesu

 Sníţení počtu rizik ve

výrobním procesu

lékořicových dýmek

z jednadvaceti na pět

 Udělení certifikátu

 Přezkoumání vedením

 Monitoring rizik

 Audity

 Spolupráce zaintereso-

vaných pracovníků

 Ochota vedení

Výstupy
Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření
Předpoklady/rizika

 Analýza současného

stavu provedena

 Projekt vypracován

 Dokumentace k certifi-

kaci připravena

 Provedena analýza

současného stavu

o rozsahu deseti stran

 Vypracován projekt o

rozsahu osmi stran

 Vytvořen dokumentace

o rozsahu šesti stran

 Interní kontrola na

místě

 Kontrola dokumentace

 Firemní záznamy

 Správně provedená

analýza

 Udělení certifikátu

Aktivity Vstupy a zdroje Časový rámec aktivit Předpoklady/rizika

1.1 Analýza současného

stavu

2.1 Stanovení kritérií

výběru certifikačního

orgánu

3.1 Výběr certifikačního

orgánu

4.1 Objednávka certifika-

ce

5.1 Uzavření smlouvy

6.1 Zaplacení objednávky

7.1 Vypracování plánu

auditu 1. stupně

8.1 Realizace auditu 1.

stupně

9.1 Řešení problémových

záleţitostí

10.1 Vypracování plánu

auditu 2. stupně

11.1 Realizace auditu 2.

stupně

12.1 Odstranění případ-

ných neshod

13.1 Rozhodnutí o certifi-

kaci

14.1 Vydání certifikátu

15.1 Proškolení zaměst-

nanců

 Vedení organizace = 2

zaměstnanci

 Projektový manaţer

 Projektový tým = 3

zaměstnanci

 Finance = 200 000 Kč

1.1 červen – červenec

2018

2.1 červenec 2018

3.1 červenec 2018

4.1 červenec 2018

5.1 červenec – srpen 2018

6.1 srpen 2018

7.1 srpen 2018

8.1 srpen 2018

9.1 srpen – říjen 2018

10.1 září 2018

11.1 říjen 2018

12.1 říjen – listopad 2018

13.1 listopad 2018

14.1 listopad 2018 – leden

2019

15.1 Prosinec 2018

 Ochota vedení

 Řešení povede

k očekávaným výsled-

kům

 Spolupráce zaintere-

sovaných pracovníků

 Dostatek financí

 Dodrţení časového

harmonogramu

Předběţné podmínky Informování vedení o projektu, organizační a finanční připravenost