Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

1

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Veronika JOŠKOVÁ

Oponent diplomové práce: prof. Ing. František BOŽEK, CSc.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Projekt zlepšení řízení rizik výrobního procesu ve vybrané

organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá aktuální a signifikantní problematikou managementu rizik ve

vybrané výrobní společnosti produkující potravinářské výrobky. Jde o sofistikované téma,

jehož řešení je relativně náročné především v souvislosti s multidisciplinaritou řešeného

problému.

Mám za to, že stanovený cíl práce se zpracovatelce podařilo úspěšně naplnit, byť spolehlivost,

tj. správnost a přesnost výsledků, je místy diskutabilní, obzvláště vzhledem k využití téměř

výhradně subjektivních metod posuzování rizika. Dokladem zmíněného konstatování je mimo

jiné rovněž fakt, že v práci nejsou doloženy nejistoty, jež musí být nepostradatelnou součástí

každého procesu hodnocení rizik.

Struktura práce odpovídá běžným konvencím, byť zcela nereflektuje požadavky standardu

ČSN ISO 7144. Předložený abstrakt je svým obsahem spíše anotací. „Seznam symbolů

a zkratek“ není úplný. Analýza současného stavu (teoretická část) vytváří předpoklady pro

správnost stanovení cíle práce, nicméně postrádám zde důslednější práci s cizojazyčnou,
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především časopiseckou literaturou, což by mělo být pro tento druh prací samozřejmostí. Bylo

by totiž zajímavé, jak se k uvedené problematice přistupuje v zahraničí. Na straně druhé

oceňuji explikaci odborné terminologie související s tématem diplomové práce. Odkazy na

literaturu, jež diplomantka realizuje formou vancouverského číselného systému, ponejvíce

odpovídají normě ČSN ISO 690.

Použité metody reflektují potřebu vytýčeného cíle, avšak absentuje jejich stručný popis

a prezentace literatury, která na ně odkazuje. Kromě toho nejsou uvedeny ve své

komplexnosti, např. zde postrádám metodu kritické cesty, „on site interview“, užité

k exploraci podmínek ve firmě, metody projektového řízení nutné ke konstrukci projektu, ale

i další metody, jež byly k získání potřebných vstupů a interpretaci výsledků nepochybně

aplikovány.

V praktické části jsou nejprve zahrnuty základní informace o firmě, v níž byla analýza rizik

provedena. K vyhodnocení grafů náležejících k této části mohla být s výhodou využita

regresní analýza, která by zvýšila jejich validitu. Poté je popsána technologie výroby,

s akcentem na produkci lékořicových doutníků, která byla z aspektu závažnosti rizik zjištěna

jako nejkritičtější ze všech výrobních aktivit a jež se stala bází identifikace nebezpečí

metodou kontrolního seznamu (Checklist). K samotné charakterizaci a stanovení priorit rizik

byla využita bodová semikvantitativní metoda PNH.

Za nejhodnotnější část práce pro sledovanou firmu považuji návrh implementace metody

FSSC (Food Safety System Certification), vyvěrající z globálního standardu ISO 22000, která

nepochybně přispěje k mitigace stávajících rizik a návrh projektu, který byl konstruován

užitím vybraných metod projektového řízení. Pozitivně hodnotím rovněž vypracování časové

a nákladové analýzy navrženého projektu.

Získané výsledky jsou uceleně a přehledně shrnuty v závěru práce.

Práce je vhodně doplněna tabulkami, obrázky a přílohou. Drobné formální nedostatky ve

formě sporadického výskytu překlepů, gramatických chyb (hlavně interpunkce), včetně

nesprávné odborné terminologie a syntaxe významně nesnižují kvalitu dosažených výstupů.

Diplomovou práci celkově hodnotím známkou B a doporučuji ji předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

a) V práci jste užila k charakterizaci rizika a stanovení jejich priorit metodu PNH. Prosím

o její stručný popis a prezentaci výhod a nevýhod její aplikace.

b) Mohly být ke zvýšení validity charakterizace Vámi identifikovaných rizik užity jiné

objektivnější metody? Které byste k tomuto účelu využila? Popište jednu z nich.

c) Prezentujte a stručně popište metody projektového řízení, které jste využila při sestavení

projektu.

d) Budou výstupy Vaší práce ve studovaném podniku reálně implementovány?

Klasifikace oponenta diplomové práce: B

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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